Correlos _

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 313 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

1ATA DA 31 a REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às quinze
horas, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a
Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a realização da trigésima
primeira reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-Presidentes
Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Swedenberger do Nascimento Barbosa, Célia
Corrêa, Antônio Tomás, José Furian Filho, Janio Cezar Luiz Pohren, Morgana
Cristina Santos e Luis Mario Lepka. O Presidente declara aberta a sessão e
submete à Diretoria Executiva a ata da 30a reunião ordinária do exercício de
2015, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais
itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE -
1.1.1. Concessão de férias à Vice-Presidenta de Serviços - 2° período -
Relatório/PRESI nO027/2015. A Diretoria Executiva APROVA a concessão de
férias regulamentares à Vice-Presidenta de Serviços, Célia Corrêa, matrÍCula
1.001.139-0, com o segundo período de fruição de 23/09 a 02/10/2015 (10
dias). 2. ASSUNTOS GERAIS - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Indicadores e
metas estratégicas - Conforme deliberado na 27a reunião ordinária da Diretoria
Executiva, o Presidente aborda a proposta de Plano Estratégico Correios 2020 -
ciclo 2015/2018 e os indicadores estratégicos e respectivas metas para 2015.
A Diretoria Executiva DELIBERA por agendar reunião específica, no próximo
dia 18 de agosto, para discussão da proposta a ser levada ao Conselho de
Administração. 2.2. VIRE V, VILOG, VIPOS e VIENC - 2.2.1. Delegação de
competência - Em face de extinção do Comitê de Estratégias de Negócios -
Ceneg e das alterações nas denominações das Vice-Presidências, a Diretoria
Executiva, a partir da implantação do novo modelo organizacional, DELEGA
competência para fixar, reajustar e revisar preços e prêmios ad valorem dos
respectivos serviços concorrenciais, com margem de lucratividade superior a
/[7o/~/écom expectativa de receita anual de até 15 milhões de (Primeiro JJfo

,(}K ?_~ ~ ~9 Y

Correios

Porte da Carta Comercial), ao Vice-Presidente da Rede de Agências e Varejo,
ao Vice-Presidente de Logística, ao Vice-Presidente do Negócio Postal e ao
Vice-Presidente de Encomendas, revogando as delegações aprovadas nas
reuniões ordinárias da Diretoria Executiva - 16a de 2013 e 15a de 2014.
3. EXPOSIÇÕES - 3.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
- 3.1.1. Estrutura de transição - Execução do orçamento de funções em
julho/2015 - convida o empregado Edson Bastos Cavalcante da Gerência de
Planejamento e Gestão do Efetivo Próprio - Gpep/DegepNigep, para expor
sobre o assunto. 3.2. VICE-PRESIDENTE DE ENCOMENDAS - 3.2.1.
Qualidade operacional/reclamações/indenizações - convida os empregados
Fabio Vieira Cesar, da equipe técnica da Vienc, e Rosangela Alves dos Santos,
da equipe técnica da Viser, para expor sobre o assunto. O Presidente reforça a
necessidade de comprometimento de todas as áreas com efetivação das ações
voltadas para a recuperação da qualidade operacional. A Diretoria Executiva
DELIBERA pelo encaminhamento da mencionada exposição ao Conselho de
Administração e a classifica como documento de ACESSO RESTRITO.
E, como nada mais houvesse a tra~, ,~p-!.encerrada a reunião, às dezenove horas
e trinta minutos, da qual eu, ~ ' Cristina Couto de Oliveira e Silva,
secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por todos os presentes assinada.

~

'~p .
Wa e~~heiro, e Oliveira

r '~esidene ()

~J- ~~,
reItas Sweaenberger o Nascimen Barbosa
e Pe as __V-i - SI ente rporativo

J' . F'lho,

Vi~e-~jtde Logística,

Morgatia Cristlina Santos
Vice-Presidenta d~ Redêtte Agências e Varejo

J

ATA DA 31a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002